

Dwaj członkowie deputacy węgierskiej, którzy mieli posłuchanie u N. Pana, odjechali wczoraj do Pesztu, z daną im zapewnieniem, że sprawa w duchu pojednawym rozstrzygnięta zostanie.

Feldzeugmeister bar. Benedek miał objąć dziś miejsce szefa głównego sztabu. Nominacja ma być jutro w *Gaz. Wiedeńskiej*. Czy obejmie potem dowództwo nad wojskiem we Włoszech, jeszcze nie wiadomo.

Bale na dworze ustały z powodu żałoby. Ks. Sipiha i hr. Borkowski wyjeżdżają dziś do Lwowa.

Giełda w ciągłej obawie. Mówią znowu o pożyczce, może drogą loteryi.

Berlin 31 stycznia.

† Oprócz deklaracji złożonej przez posła pruskiego w Bundestagu w sprawie reformy ustawy militarnej Związku niemieckiego, gabinet tutejszy rozesłał na to pod dnem 12 b. m. do dyplomatycznych agentów swoich przy rządach niemieckich okólnik w tej samej sprawie, aby ją bezpośrednio traktować i porozumienie w Bundestagu ułatwić. Ponieważ okólnik ten brzmi w treści tak samo jak wzmiarkowana powyżej deklaracja, której głowniejsze myśli już w przeszłej korespondencji przedstawiłem, nie czynię tu z niego żadnego wyjątku. Urzędowa prasa niemiecka, mianowicie bawarska, odpiersz stanowczo projekt pruski, zapisał jednak należy, że część prasy wiedeńskiej, mianowicie dziennik *Presse*, również stanowczo go popiera. Powtarzam zawsze, że wszystkie ważniejsze reformy ogólnoniemieckie wtedy tylko mogą liczyć na pożądane załatwienie, jeżeli Austria i Prusy poprzednio się względem nich porozumieją. Nadzieja porozumienia się ich względem będącej w sprawie reformy jeszcze zupełnie nie znikła. Jeżeli do niego nie przyjdzie, to tak ta jak inne kwestye ogólnej reformy i ważności będą tylko mogły być pod wpływem nowego wewnętrznego lub zewnętrznego wstrząśnienia rozstrzygnięte.

Co się tyczy projektu utwierdzenia nadbrzeży morskich północnych Niemiec, Bundestag zgodził się na myśl takową, z oznajmieniem, aby Prusy i państwa najbliższe interesowane naradziły się pomiędzy sobą poprzednio nad takowym projektem. Było to zgodzenie się *post festum*, bo takie narady właśnie się już w Berlinie odbyły. Hanower tylko nie wziął w nich udziału. Bundestag wezwał go więc wyrazić do tego, z wnioskiem, aby rezultat konferencji przedłożony był Bundestagowi w swoim czasie. Prusy, nauczone doświadczeniem, że wnioski nie umówione poprzednio stanowczo pomiędzy członkami Związku, zwykle w Bundestagu nie przechodzą, a przynajmniej napotykają na trudności, które ich przyjęcie usuwają w coraz dalszą przyszłość, wniośły, aby kwestya fortyfikacyi nadbrzeży morskich tak długo była w Bundestagu zawieszona, dopóki mu one nie przedłożą szczegółowo umówionego, wypracowanego i przez państwa interesowane przyjętego projektu. Na tem rzecz stanęła. Na konferencji berlińskiej zgodzono się na zasady i ogólny zarys planu. Teraz rząd pruski pracuje nad szczegółami oraz nad wykazaniem sposobów i środków wykonania, traktując z każdym rządem osobno, zanim rzecz gotowa będzie do wspólnego wszystkich interesowanych przyjęcia, co zapewne w nowej konferencji nastąpi. Hanower został o tem wszystkim zawiadomiony; nie słychać jednak dotąd, aby miał zamiar wdać się w układy. Może przyjdzie do tego, że będzie zmuszony przyjąć rzecz gotową, skoro ją Bundestag rozstrzygnie. Polityka Prus zaczyna być co do postępowania praktyczną. Takim sposobem najprędzej dojdzie do celu, przynajmniej nie będzie w każdym razie na lasce większości bundestagowych, którym *status quo* jest najpożądanym.

W niedzielę odbyła się tak zwana uroczystość orderowa, czyli koronacyjna, obchodzona na pamiątkę wyniesienia Prus do rządu królestwa. Rozdaje się zwykle w tym dniu najwięcej orderów, których liczba i w tym roku nie jest mała. Czytam w niej hr. Kwileckiego z Wróblewa, ozdobionego orderem orła czerwonego drugiej klasy i hr. szambelana Potworowskiego z Paszeczowa, takimże orderem 4 ej klasy.

Nigdy dotąd akademii nauk berlińska nie poniosła tak wielkich strat w składzie swoim, jak w roku upłynionym. Zmarło pięciu zwyczajnych członków: Humboldt, Diesterici, Ritter, W. Grimm i Dirichlet. Z członków honorowych zmarli: Leake w Londynie; z członków korespondencyjnych: Gergone w Montpellier, Hausmann w Getyndze, Poinset, Lennormant w Paryżu, Prescott w Bostonie, Ross w Hali.

Donoszą z Bonn, że tamże d. 29 stycznia w południe zmarł znany patryota niemiecki Ernest Maurycy Arndt w 91 r. życia.

Paryż 30 stycznia.

Ludwik Veullot zapowiadał, że zginie z dziennikiem na wyłomie i jego zapowiedzenie zisłowało się. Stosownie do raportu ministra Billault *Univers* został zakazany. Raport mówi o gwałtowności języka *Univers*, nie nspomykając wcale o głównej przyczynie zakazania. *Univers* został zakazany za ogłoszenie bez pozwolenia rządu Encykliki, w której Papież zawiadamia biskupów jaka odpowiedź dał Cesarzowi na jego list z dnia 31 grudnia, proponujący dobrowolne ustąpienie Romani. Ogłoszenie tego aktu było przeciwnie konkordatowi i deklaracyi galickiej z r. 1682. Wyłuma-

czył to *Constitutionnel*.*) Dzienniki odebrały pozwolenie ogłoszenia Encykliki. Hr. Pepoli i hr. Morliani zajmujący wielkie polityczne stanowiska w Romani, udali się jeden do Paryża a drugi do Londynu.

Napomykają, że jeżeli Rzym wystąpi z nowym aktem, Cesarz zrobi nowy krok w zasadach galickich i zwoła francuzkie koncylium, przyznając mu wyższość nad Papieżem. Choć biskupi francuzcy są rozdwojeni, Cesarz tego nie robi; bo ma przed sobą przykład Napoleona I. Zresztą Cesarz tego nie potrzebuje. Katolicy nowożytni stojący po nad prawem monarcharszym i interesem kast, powinni boleć nad tem co się dzieje. Środek błogosławiony *save medium*, jak mówił Fox, był pożądanym w sprawie włoskiej, ale ten środek stał się niepodobnym do otrzymania.

Mówiłem w ostatnim liście o francuzkich Ministerach politycznych, które agituja świat paryżki. Są to pospolicie legitymizmi. Słyszając co się mówi pod bokiem Minerw, można wnosić, że legitymizm sili się skojarzyć sprawę rzymską ze sprawą celną i uorganizować stałą agitacyą. Legitymizm się myli. Fabrykanci, ludzie liberalni i nowożytni, nie dadzą się uludzić przez legitymizm i oddzieli religię od zasady monarcharszej, od zasady hrabiego Chambord. Fabrykanci uważają reformę celną za śmiałą próbę *bold experiment*, jak mówią Anglii; posadzają Cesarza, że zrobił traktat handlowy z Anglią dla uciszenia krzyków Anglii na widok przyłączenia Sabaudyi i Nicei do Francyi, ale fabrykanci rozwają, rachują i spokoją się. Towarzystwo opiekujące się nad pracą narodową zaprotestowało, aby miało na celu powiększenie agitacyi. Francya może wytrzymać reformę celną zapowiedzianą przez Cesarza, reformę w gruncie umiarkowaną. System zakazowy i wysoko protekcyjny był nierozsądnym. Reformę celną wczesne uwolnienie od cel materyj surowych. Choć to zrobić rząd, choć znieść cel na materye surowe od 1 lipca tego roku. I w Anglii podnoszą się krzyki na reformę i w Anglii niektóre interesa są zagrożone i kto wie czy parlament nie zaprowadzi zmian w zawartym traktacie. Cesarz pewny wnętrza Francyi i większości opinii publicznej, wyjdzie zapewne szczęśliwie z obu spraw, które przeprowadza, nie trzeba tylko, aby upadł gabinet palmerstoński, aby wzmarzała się kryzys pieniężna, która zaczyna się w Anglii, wycofczaną przez Ludy, nie trzeba także, aby Cesarz myślał w tej chwili o nowej reformie, o podatku od przychodów, którego lęka się giełda i wszyscy żyjący z procentów.

Mowa posła Griffith w parlamencie angielskim w przedmiocie Sabaudyi i Nicei, zdradziła grunt polityki angielskiej. Pan Griffith wyznał, że Anglia reprezentuje politykę państwa a nie narodowości, że nie może być za zasadą narodowości, w obawie stracenia Malty, Gibraltaru, wysp Jonckich... et caetera. Zdaje się, że gabinet palmerstoński, chociaż się tego wypiera, wiedział o myśli Cesarza przyłączenia do Francyi Sabaudyi i Nicei i że obiecał patrzeć przez szpary. Ale parlament dumny i zazdrośny, patrzy i patrzy pilnie. Lękają się upadku gabinetu palmerstońskiego w kwestyi Sabaudyi i Nicei i potrzeby rozwiązania parlamentu. Sfery rządowe utrzymują, że Cesarz nie znajduje trudności w tej kwestyi, uważanej osobno, że ustąpiwszy Piemontowi Lombardye, może wziąć od Piemontu Sabaudyę i Niceę, że Anglia może się mieszać do tego na drodze urzędowej, lecz że w kwestyach innych i całość polityki europejskiej potrzebuje udobruchania Anglii, że po zjeździe wrocławskim i obrażeniu Rosyi, przyjdzie do władzy towarzyszy, mogłoby wystąpić na niebezpieczeństwo. Jak dla Napoleona I, tak dla Napoleona III, trudność główna nie jest we wnętrzu Francyi, które jest pewne, lecz po za Francyą w polityce mocarstw.

Został wstrzymany przyjazd hr. Cavoura do Paryża w interesie Sabaudyi i Nicei. Przyłączenie to, jeżeli parlament angielski okaże się czynnym i determinowanym, może się jeszcze nie udać. W takim razie może się stać, że Toskania otrzyma swego księcia. Toskanis, która miała dwór we Florencyi i monarchę znośnego, nie jest bardzo rada złączyć się z Piemontem. Piemont może dostać tylko Parmę, Modenę i Romani i nie wiadomo jeszcze czy to wszystko dostanie. Jeżeli dostanie Romani, będzie musiał zobowiązać się do płacenia z tytułu tej prowincyi pewnej sumy stolicy apostolskiej. Sfery rządowe, szczególnie sfery Palais Royal utrzymują, że połączenie Włoch środkowych z Piemontem jest niezawodnem, Europa wieleby straciła, gdyby na przyłączenie do Francyi Sabaudyi i Nicei użyły się talenta i czynność Napoleona III. Trzeba ufać. Zdawałoby się, że Piemont chciałby wziąć Włochy środkowe bez dania Sabaudyi i Nicei. W Chambery zrobiono manifestacyą ludową przeciw odłączeniu tej prowincyi. *Patrie* zapewnia, że ci co zrobili manifestacyą nie reprezentują opinii.

Jeden genialny myśliciel włoski dał taką maksymę w materyi polityki ogólnej i systemie wybierania punktu podpory. Jeżeli masz, są słowa jego, z jednej strony sąsiada silnego, z drugiej słabego, a za tym słabym mocarstwo silne a zycielwie, opieraj się nie na pierwszym, lecz na drugim.

Zapowiadają brosurę napółurzędową o Wenecyi. Broszury o Włoszech jeszcze wychodzą, ale już nikt ich nie czyta.

Księżna Stefania ciotka Cesarza umarła w Ni-

coi na rękach księcia Hamiltona swego zięcia i księcia Hohenzolerna męża swej wnuczki. Cesarz posłał jej swego lekarza pana Corvisart. Jest to wypadek nie na rękę dla Paryża, bo dwór i świat urzędowy pograża się w żałobie i handel na tem ucierpił. Bal w Hotel de Ville został odłożony na dzień 7 lutego.

W przyszły piątek p. Thouvenel zacznie przyjmować dyplomatów bawiących w Paryżu. *Patrie* zapewnia dziś, że księżę Montebello nie opuści Petersburga.

Radio współlaik Orsiniego, który uciekł z Kajenny umarł w Brazylji.

Straciłmy dwa domy polskie, które, że tak powiem, reprezentowały nas w latach poprzednich w życiu paryżkim. Jeden z tych domów pokryła żałoba, a drugi przeniósł się do kraju. Ale pozostał jeden zamożny dom dawny, który widzą się sam, liczniej tego roku przyjmuje. W tym domu szczerze neutralnym, widzi się różne opinie, różne osoby i często osoby wysokie. W tym domu słyszy się także piękny śpiew jednej Polki.

Giełda ugina się pod wpływem ważnych spraw politycznych i pogorszonego się stanu giełdy angielskiej. Piędzdy jest tu jednak podostatkiem. Rodacy przybywszy z kraju dziwią się jednomyślnie bogactwu Francyi. Tu nie ma papierków, tu jest same złoto lub srebro, tu każdy żyje w dostatku.

Dnia 2go lutego, akademii wybrze członka w miejsce pana Tocqueville. Wybierze O. Lacoordaira. Na mowę nowego członka ma odpowiedzieć Guizot. Obie mowy będą ważne, ale będą powiedziane dopiero za miesiąc lub dwa. O Lacoordaire był zawsze liberalnym wewnątrz i zewnątrz. Od r. 1851 kapłan ten żywi się jedynmi, mężkami myślni politycznymi, jak jaki purytan angielski. Można by powiedzieć, że mimo kapłaństwa, wpływa na niego szkoła angielska, uważana w jej gruncie a nie formie. O Lacoordaire jest jedym z tej szczerpłej liczby Francuzów, którzy łączą liberalizm z katolicką religią. Kazania jego powiedziane od r. 1851 mają wagę polityczną i mogłyby utworzyć szkołę. Dnia 15go maja 1848 kiedy wszyscy uciekli, on pozostał w sali zgromadzenia narodowego nie lękając się ludu.

Paryż 30 stycznia.

B. Dnia wczorajszego rozszala się była wieść że dziennik *Univers* został zawieszony, za ogłoszenie Encykliki papieżkiej, o której ważności i żywości rozmaite objawiły się zdania. Już dnia wczorajszego wieczorem szukano sposobów dostania wstrzymanych numerów dziennika, który dotknęła surowość prawa. Za pieniądze w Paryżu wczorajszego dostać można. Niecierpliwie poniesli daremne koszta. Dziś rano *Monitor* ogłosił dekret cesarski nie zawiązujący ale znoszący w zupełności dziennik *Univers*. a wszystkie dzienniki upoważnione przez władzę, wydrukowały Encyklikę papieżką przesłaną do wszystkich pasterzy świata katolickiego. Dekret cesarski którego zwinął istnienie dziennika religijnego, jest poprzedzony raportem ministra spraw wewnętrznych. Rząd cesarski rachuje na to, że opinia publiczna potwierdzi wyrok, i dla tego odwołuje się do trybunału którego najwyższą kompetencyą monarcha dawno uznał. Zapewnia że boleśnie jest widzieć w kraju używających niegdys prawie nieograniczonej wolności druku, zastosowane prawo niezaprzeczonej surowości, ale opinia publiczna uznaje i zdaje się ważność położenia i gwałtowność walki którą rzeczonny dziennik wywoływał. Dziennik *Univers* ogłasza Encyklikę papieżką przekroczył zresztą rozporządzenie prawa z 1852 roku, dopuścił się pogwałcenia zasady organicznej która rządzi stosunkami dworu rzymskiego z rządem francuzkim. W konkordacie zawartym jeszcze za pierwszego cesarstwa i obowiązującym wszystkie następnę rządy zawarowano, że żadna bulla, breve, mandat, reskrypt, dekret, ani nawet upoważnienie (provision) Stolicy Apostolskiej nie będą mogły być cytowane bez poprzedniego upoważnienia władzy świeckiej rządzącej w kraju. Nie godzi się dodawać goryczy i czynić wyrzuty obalonemu na ziemię, ale można zwrócić uwagę na tę okoliczność. Dziennik *Univers* samemu sobie może przypisać winę tego co się stało.

O piśmie Ojca Szo do biskupów i arcybiskupów świata katolickiego wystosowanem, najlepiej sami wnioskować będziecie mogli. Zapewne już w tej chwili głos Namiesznika Chrystusa Pana dojdzie do wszystkich wiernych.

Dzisiejszy *Constitutionnel* ogłasza Encyklikę papieżką zamieszczoną i uwagi nad nią, z których pokazuje się, że rząd myśli odpiarać pociski Rzymu zaalanzując się puklerzem galikanizmu. Propozycye Bossueta skryte chwilowo występują na plac. Widac również ze strony rządu postanowienie unikania wszelkiego wpływu lub presyi na wypadki we Włoszech. Jak długo stan ten trwać będzie? zaręczyć nie można, to tylko pewna, że położenie się wyżyła, a namiętną i burzą.

W posr. d tych wzmagających się trudności, dyplomacya nie traci nadziei i podwaja usilowność celem sklejania rozprysniętych cząstek narzędzia kongresowego. Zapewniają, że p. Thouvenel ciągle w tym dochu pracuje. Czekaemy cyrkularza ministra spraw zagranicznych do agentów dyplomatycznych, które obecną politykę rządu cesarskiego wyjaśni. *Correspondant*, przegled już znany czytelnikom z procesu p. Montalbemarta i znamienitych prac innych współpracowników, zawiera w ostatnim swoim numerze aż trzy artykuły, wszystkie poświęcone sprawie rzymskiej. Co więk-

sza występuje czterech pisarzy równie odznaczonych talentem jako i towarzyskiem położeniem a głównie szlachetnością uczuć. P. de Falloux, książę Bröghe, p. de Courcelles, były ambasador rzezoypospolitej w Rzymie i Augustyn Cochinchon ołonek rady jeneralskiej departamentu.

Śmierć W. księżnej Stefanii Badeńskiej, już od kilku dni przewidziana, i w smutku pograżała rodzinę cesarską. W. Księżna była przyjaciółką od serca królwe Hortensyi i świadczyła wiele księciu Ludwikowi Napoleonowi w chwili kiedy ten pomocy potrzebował. Cesarz szczerze był przywiązany do swojej krewnej. Żałoba dworska netylko będzie urzędową ale rzeczywistą. Księżna Hamilton zdażył jeszcze w porę by zastać przy życiu matkę żony swojej, córki za późno już przybyły i wstrzymano ich dalszą podróż w Marsyli. Jenerał adjutant Roquet wyjechał do Nicei dla przeprowadzenia zwłok W. Księżnej przez Francyę w B. deńskie.

Książę Hieronim Bonaparta znowu jest chory. Karnawał będzie smutny o ile w Paryżu mogą się smuć. Handel cierpi i cierpi jeszcze więcej skutkiem tych wszystkich smutków połączonej z obawami politycznymi. Kupcy nie lubią podobnego stanu rzeczy. Zwracają jednak pełne ufności wejrzenie ku Tuileryom skąd zawsze wyjdzie trafne słowo lub dzielniejszy nad słowo czyn który dobry byt upowszechnia.

JCK. Ap. Moś najwyzszym pismem swoim z d. 30 stycznia raczył Franciszka Ksawerego Wasieczkę prezesa sądu krajowego w Krakowie przemieścić na zasłużony stał spoczynku, objawivszy mu najwyższe swoje zadowolenie z długiej i wierniej służby jego; w jego zaś miejsce zamianować Teodora Christiani-Kronwald, radcę sekcji w ministerstwie sprawiedliwości.

Wiedeń 2 lutego. Dzisiejsza *Gazeta Wiedeńska* zawiera nader ważne rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z dnia 30 stycznia względem ustanowienia straży polowej przysięgłej, tudzież postępowania w przypadkach szkód i kradzieży w polu. Zanim rozporządzenie to damy w całej rozciągłości, nadmienimy tu, że strażnicy polowi naznaczeni być mają albo przez gminę do pilnowania gruntów wszystkich lub niektórych w obrębie gminy leżących, albo przez właściciela posiadłości niegdys dominikalnych do pilnowania jego gruntów. Strażnicy ci mają netylko nad całością pól i łąk, lecz zarazem tego wszystkiego co tylko pod gołem niebem się znajduje, a jest własnością osoby która go nazaczyła do trzymania straży. Strażnicy składają przysięgę w urzędzie powiatowym, są uzbrojeni w krótki pałasz dla własnej obrony, i podczas pełnienia służby mają atrybucye osoby urzędowej.

— Deputacya węgierska która przybyła do Wiednia aby uzyskać zmianę patentu cesarskiego z dnia 1 września r. z. w sprawie urzędzenia kościoła protestanckiego, rozjechała się do domów, zostawivszy dwóch swoich członków, barona Vay i barona Pronay, którzy we wtorek mieli zaszczyt posłuchania prywatnego u J. C. Mości. Tegoż dnia *Gazeta Wiedeńska* zamieściła w części nieurzędowej następujący artykuł w tym przedmiocie, napisany wyraźnie w duchu pojednawczym:

„W obec zajęcia zwróconego tak w kraju jak i zagranicą na rozwój wewnętrznych spraw Ewangelików obu wyznań w Węgrzech skutkiem patentu najwyzszego z d. 1go września r. z., wiadomości podawane ostatnimi dniami przez tutejsze dzienniki o licznę deputacyi wyglądającej odpowiedzi na prośbę o posłuchanie u N. Pana, zajęły uwagę publiczną. Wiadomo oddawna z tego co pisano po dziennikach, że w ostatnich miesiącach różne odbyto konwenty, na których uchwalono wysłać deputacyę do J. C. Mości. Skutkiem tego duchowni i świeccy obu wyznań z różnych stron Węgier zjechali się w Wiedniu 22go b. m. Na zasadzie jednak przepisów z dawien dawna istniejących, deputacye nie mają przystępu do N. Pana, jeżeli wprzód w drodze porządkowej nie otrzymano najwyższego pozwolenia do wystąpienia takowych, czego właśnie w przypadku o którym mowa, nie było, jakkolwiek władze węgierskie przypomniły te przepisy uczestnikom deputacyi. A zatem osoby, które mimo tego w roli deputowanych do Wiednia się udały, niemogły się spodziewać, aby je N. Pan jako deputacyę przyjmował. A nadto i dla tego nie można ich było poczytywać i uważać za deputowanych od swoich współwyznawców, iż pomienione konwenty w skutku patentu cesarskiego z d. 1 września r. z. nie miały już prawa wysyłania deputacyi. Natomiast ci z pośród nich, którzy jedynie w osobistym swoim charakterze pragnęli mówić z Ministrami i innymi wysokimi osobami, znaleźli u nich przyjęcie i daną im została zupełna sposobność wyjawienia przed organami rządu osobistych zdań swoich i życzeń ze względu na sprawy ich współwyznawców. Im z większą stanowczością wielokrotnie już oświadczonem było, że napróżno przeszło od pół wieku oczekiwane uporządkowanie ustawy kościelnej obu wyznań ewangelickich w Węgrzech, może jedynie nastąpić na drodze przepisanej patentem najwyzszym z d. 1 września i rozporządzeniem ministerjalnym z d. 2 września; tém bardziej życzyć sobie należało, aby przez osobiste zetknięcie się z mężami należącymi do tych sfer, które dotąd wahały się wejść na tę drogę, przyczynić się do uspokojenia umysłów, i przez to dopomóc do przygotowań mających na celu zwołanie synodów, a wskazanych w ostatnim reskrypcie Ministerstwa spraw duchownych z d.

*) Patrz w rubryce pod Francyą.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with exchange rates for various currencies and goods in Krakow, dated Feb 3, 1860.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Vienna, dated Feb 3, 1860.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Lwow, dated Feb 30, 1860.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Warsaw, dated Feb 30, 1860.

Table with exchange rates for various currencies and goods in Wroclaw, dated Feb 2, 1860.

Pociagi osobowe na kolejach zolaznych.

Departments for train schedules: Odechodzą (departing) and Przychodzą (arriving) with times and routes.

Przyjechali od 1 do 3 lutego.

Arrivals from Feb 1-3: HOTEL POLLERA, HOTEL ROSYJSKI, HOTEL DREZDEŃSKI, HOTEL SASKI.

HOTEL POLSKI. Szymon Cywiński, Stanisław Nowak, Stanisław Chyliński...

Inseraty. C. k. Towarzystwo Gospodarczo-Rolnicze KRAKÓWSKIE

Committee of the Krakow Agricultural Society. Notice regarding land sales and agricultural products.

stać dla nich powodem zawodu. Wszelkie korespondencje nadsyłane być mają franco do Biura...

W przeciągu roku 1860 - 1861 wydanie nakładem autora w drodze przedpłaty wyczerpano...

JADWIGA i JAGIELLO. Opowiadanie historyczne w czterech Tomach. przez Karola Szajnochę.

Przedpłaty przyjmują księgarnia Karola Wilda we Lwowie. Można przenieść także listownie franco...

NECENAS. Obrońca przy Warszawskich Departamentach rządowego Senatu, Assessor kollegialny...

GUWERNER posiadający język francuski, niemiecki i polski, zapraszony pod względem znajomości gruntownej tych języków...

Mezyczyna. w sile wieku, sonaty, umiejący dobrze grać po polsku i po niemiecku. 13 lat gospodarz ziemski...

Producten- und Waaren-Geschäft. unter Beibehaltung der bisherigen Firma: W. FALKENTHAL

Large advertisement for the Imperial Lottery. 'Jego ces. król. Apostolska Mość raczył jak to już Gazeta Wiedeńska z dnia 20 Maja 1853 r. powszechnie o tem wiadomość podała, rozkazać najlaskawiej, ażeby przez cesarsko-królewską Dyrekcyę dochodów loteryjnych w Wiedniu przeprowadzane były Loterye pieniężne, których dochód poświęcony jest wyłącznie celom, pospolitemu dobru służącym.'

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with meteorological data including date, wind direction, temperature, and humidity.

W Niedzielę dnia 12 lutego 1860 r. odbędzie się W RZESZOWIE w sali tak zwaney „Luftmaszyny“ BAL FANTOWY